7. Busquen, pues, otras cosas que reprender no sólo en los libros que he publicado con excesivas prisas, sino también en esos mismos *Sobre el libre albedrío*. No niego que encontrarán con qué hacerme un beneficio. Si los libros no pueden ser ya corregidos, porque han ido a parar a muchas manos, yo puedo ser corregido aún, pues estoy vivo. En cambio, esas palabras que yo pesé cautamente, sin imponer a nadie una razón u opinión de las cuatro mencionadas acerca del origen del alma, podrán reprenderlas únicamente aquellos que me reprenden cabalmente por mi vacilación sobre un asunto tan oscuro. No me defenderé contra éstos, diciendo que hago bien vacilando en ese punto. No dudo de que el alma es inmortal, aunque no como Dios, quien sólo tiene la inmortalidad, sino de un modo propio. Tampoco dudo de que es criatura, no substancia del Creador, y algunas otras cosas que tengo por ciertas. Pero la obscuridad del intrincado problema del origen del alma me obliga a comportarme como lo hice. Traten, pues, más bien de alargar una mano al que confiesa su duda y anhela conocer qué hay de verdad en todo eso. Ensíenme, si pueden, o muestren si algo han logrado aclarar sobre este punto con una razón cierta o lo han creído por un testimonio claro. Porque si la razón se vuelve contra la autoridad de las Sagradas Escrituras, por muy aguda que sea, se engaña con una apariencia de verdad. En ninguna forma puede ser verdadera. Igualmente, si a una razón evidente trata alguien de oponer la autoridad de las Sagradas Escrituras, no entiende quien eso hace: opone a la verdad, no el sentido de aquellas Escrituras, al que no

quod in eis, sed quod in seipso velut pro eis invenit, opponit.

8. *Exempli gratia*: diligenter attende quod dicam. Scriptum est prope finem libri qui vocatur Ecclesiastes, cum de solutione hominis, quae fit per mortem istam qua dirimitur anima a corpore, Scriptura loqueretur: *Et convertatur pulvis in terram, sicut fuit; et spiritus revertatur ad Deum qui dedit eum*<sup>6</sup>. Sententia huius auctoritatis procul dubio certa est, nec quemquam decipit falsitate: sed si quispiam voluerit eam sic interpretari, ut inde animarum propaginem, quod ex illa una quam Deus primo homini dedit, omnes caeterae veniant, conetur adstruere; videtur illi suffragari quod ibi de carne dictum est pulvis nomine (nam utique pulvis et spiritus nihil aliud hoc loco quam anima et caro intelligitur), ut eo modo affirmet animam reverti ad Deum, quod sit de traduce illius animae quam primo homini dedit Deus, quemadmodum convertitur caro in terram, cum sit etiam ipsa de traduce illius carnis quae in primo homine de terra facta est: ac sic contendat ex hoc quod de carne notissimum est, debere nos credere illud quod de anima occultum est. De traduce quippe carnis non ambigitur, sed de animae ambigitur. Utrumque autem ita positum est in hoc testimonio, velut singula singulis parili ratione reddantur: caro scilicet convertatur in terram, sicut fuit; inde enim sumpta est, quando factus est primus homo: et spiritus revertatur ad Deum, qui dedit eum quando insufflavit in faciem hominis quem finxerat, flatum vitae, et factus est homo in animam vivam<sup>7</sup>, ut deinceps ex utraque re utriusque rei propago decurreret.